事 務 連 絡

平成 28 年 10 月 3 日

各都道府県  介護保険主管課 御中

各市町村

厚生労働省老健局総務課

新型インフルエンザ対策特別措置法に基づく特定接種（国民生活・国民経済安定分野）

の登録について

 介護保険行政の推進につきまして、日頃から御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

「新型インフルエンザ対策特別措置法に基づく特定接種（国民生活・国民経済安定分

野）の登録申請内容の確認について（担当部署事前登録依頼）」（平成 28 年５月２日付

厚生労働省老健局総務課事務連絡）において、担当部署のメールアドレス等を登録いた

だいたところです。今般別紙「新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づく特定接種

（国民生活・国民経済安定分野）の登録について」（平成 28 年９月 26 日厚生労働省健

康局結核感染症課新型インフルエンザ対策推進室事務連絡）が発出され、下記のとおり

登録申請スケジュールが決まりましたので、ご連絡します。

 各都道府県及び市町村におかれましては、上記平成 28 年５月２日付事務連絡添付資

料の要領、手引き、Ｑ＆Ａ等を、所管する事業所に送付すること等により、登録申請受

付開始後速やかに申請が行われるよう、事前の周知をお願いいたします。

平成 28 年５月２日付事務連絡に添付した各種資料は、以下厚生労働省ホームページ

に掲載していますので、ご利用ください。

あわせて、事業者向けの案内チラシを作成しましたので、各自治体の問い合わせ先を

記入するなど、適宜記載内容を編集いただき、周知等にご利用ください。

記

新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づく特定接種（国民生活・国民経済安定分野）

（介護事業）の登録のスケジュール

平成 28年 10 月 14 日（金）事業者からの申請の受付開始

平成 29 年１月５日（木）事業者からの申請の受付締切

平成 29 年１月 25 日（水） 都道府県、市町村における申請の内容確認の締切

（参考）

＜厚生労働省ホームページ＞

○特定接種（国民生活・国民経済安定分野）

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000108661.html

○特定接種登録申請書（国民生活・国民経済安定分野）の入力に関する手引き

http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10900000-Kenkoukyoku/0000108828.pdf
別添1 登録申請書の入力

http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10900000-Kenkoukyoku/0000108811.pdf
別添2 特定接種管理システムにおける登録申請方法

http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10900000-Kenkoukyoku/0000108812.pdf
○特定接種（介護事業分野）の登録申請Ｑ＆Ａ
http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10900000-Kenkoukyoku/0000127154.pdf